
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  110 del Reg. 

Data 06.06.2005 

 
OGGETTO: 

 

Progetto per la realizzazione di un allevamento elicicolo 
finalizzato all’inserimento nel mondo del lavoro di soggetti in 
condizioni disagiate finanziato dalla R.A.S. a valere sul 
“Fondo di Intervento per la Lotta alla Droga” di cui alla L. 
309/90. Stabilizzazione degli operatori presso la Cooperativa 
Sociale “Oasi Verde” Onlus. Inserimento lavorativo e 
contestuale cessione in comodato d’uso gratuito dei mezzi e 
degli attrezzi dell’impianto. 

 
L’anno Duemilacinque il giorno Sei del mese di Giugno nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− LOBINA ALDO X  − LOBINA BRUNO X  
− TREMULO PAOLO X  − SERRA MASSIMO X  
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ATZERI GIULIO X  
− FALQUI GIOVANNI X      

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 
seguente proposta di deliberazione: 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 213 del 20.09.2000, esecutiva nelle forme di 
Legge, con la quale si approvava il progetto per la realizzazione di un allevamento elicicolo finalizzato 
all’inserimento nel mondo del lavoro di n° 5 soggetti in condizioni disagiate e si procedeva a richiedere il 
finanziamento alla Regione Autonoma della Sardegna a valere sul Fondo Nazionale di Intervento per la 
lotta alla Droga ai sensi della L. 309/90 giusta Deliberazione della Giunta Regionale 30/03/2000 n° 
15/16; 
 
RAMMENTATO CHE il progetto risultava essere articolato in tre annualità come dal seguente 
prospetto: 
 

RISORSE FINANZIARIE ANNUALITA
’ CICLO DI PRODUZIONE Lire Italiane Euro 

I Attivazione Impianto – Acquisto 
Macchinari ed Attrezzature necessarie – 
NESSUNA PRODUZIONE di cui: 

115.416.000 59.607,38 

II PRODUZIONE AL 90% - Spese gestione 
Impianto 

  28.200.000 14.564,08 

III PRODUZIONE A REGIME -  autofinanziamento autofinanziamento 
TOTALE 143.616.000 74.171,47 

 
RICHIAMATA la nota della R.A.S. Assessorato dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale n° 28811 
del 03.08.2001 con la quale veniva comunicata la concessione di un finanziamento complessivo di Lit. 
143.616.000 (ora € 74.171,47); 
 

RICHIAMATE  le deliberazioni della Giunta Comunale: 



- n° 22 del 06.02.2002, come rettificata dalla deliberazione della G.C. n° 35 del 27.02.02, esecutive nelle 
forme di Legge, con la quale è stato assunto in affitto un terreno da adibire ad impianto di elicicoltura; 
 
- n° 74 del 27.03.02, esecutiva nelle forme di Legge, con la quale è stata approvata la convenzione con la 
società S.I.P.A.S. S.p.a. - Società Investimenti Programma Alimentare Sardo S.p.a. – per l’assistenza 
tecnica necessaria alla realizzazione dell’impianto elicicolo; 
- n° 187 del 21.08.02, esecutiva nelle forme di Legge, con la quale è stato approvato il protocollo 
operativo con la A.S.L. n° 8 – Servizio Ser.T. – al fine di effettuare, con i partecipanti coinvolti nel 
progetto di reinserimento lavorativo,  un costante monitoraggio degli interventi terapeutici nonché 
assicurare incontri periodici ai fini del sostegno psicologico e sociale; 
 
PRESO ATTO CHE il progetto ha avuto inizio il 19 giugno 2002; 
 
RICHIAMATE  inoltre le deliberazioni della Giunta Comunale: 
- n° 157  del 10.07.02, esecutiva nelle forme di Legge, con la quale si è proceduto a rimodulare il quadro 
economico del progetto originario approvato con deliberazione della G.C. n° 213 del 20.09.00 nel 
seguente modo: 
 

RISORSE FINANZIARIE (€) 
ANNUALITA’ SPECIFICA VOCI Parziali  Complessivo 
I Spese per attivazione e gestione Impianto 49.664,25 59.607,38 
 Spese per macchinari, attrezzature, 

strutture e manutenzione 
9.943,14  

II Spese gestione Impianto   14.564,08 14.564,08 
III Autofinanziamento -  -  

TOTALE 74.171,47 74.171,47 
 
- n° 19 del 05.02.03, esecutiva nelle forme di Legge, con la quale si è proceduto ad effettuare una 
variazione del quadro economico di progetto relativamente al primo anno di attività nel seguente modo: 
 

RISORSE FINANZIARIE (€) 
ANNUALITA’ SPECIFICA VOCI Parziali  Complessivo 
I Spese per attivazione e gestione Impianto 48.107,39 59.607,38 
 Spese per macchinari, attrezzature, 

strutture e manutenzione 
11.500,00  

II Spese gestione Impianto   14.564,08 14.564,08 
III Autofinanziamento -  -  

TOTALE 74.171,47 74.171,47 
 

PRESO ATTO che la seconda annualità ha avuto inizio in data 20 giugno 2003 ed ha visto la 
partecipazione di n° 3 soggetti in condizioni disagiate a causa del ritiro volontario degli altri partecipanti; 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 154 del 09.07.2003, esecutiva nelle forme di 
Legge, con la quale si procedeva ad assestare il quadro economico del progetto, prendendo atto di alcune 
economie verificatesi nel primo anno di attività e portandole in incremento al secondo anno di attività 
secondo il seguente quadro economico: 
 

RISORSE FINANZIARIE (€) 
ANNUALITA’ SPECIFICA VOCI Parziali  Complessivo 
I Spese per attivazione e gestione Impianto 35.056,92 44.248,52 
 Spese per macchinari, attrezzature, 

strutture e manutenzione 
9.191,60  

II Spese di gestione, macchinari, 
attrezzature, strutture e manutenzione 

  29.922,95 29.922,95 

III Autofinanziamento -  -  



TOTALE 74.171,47 74.171,47 
RICHIAMATA  da ultimo la deliberazione della Giunta Comunale n° 174 del 28.07.2004, esecutiva nelle forme 
di Legge, con la quale si procedeva ad assestare ulteriormente il quadro economico del progetto, secondo il 
seguente quadro economico: 
 

RISORSE FINANZIARIE (€) 
ANNUALITA’ SPECIFICA VOCI Parziali  Complessivo 
I Spese per attivazione e gestione Impianto 35.056,92 44.248,52 
 Spese per macchinari, attrezzature, 

strutture e manutenzione 
9.191,60  

II Spese di gestione, macchinari, attrezzature, 
strutture e manutenzione 

  19.086,32 19.086,32 

III Spese di gestione, macchinari, attrezzature, 
strutture e manutenzione. 
Autofinanziamento a conclusione delle 
risorse 

10. 836,63 10. 836,63 

TOTALE 74.171,47 74.171,47 
 
CONSTATATO CHE il progetto di cui trattasi è pervenuto alla sua conclusione riguardo alla spendita delle 
risorse finanziarie e che l’autogestione sembrerebbe impraticabile in quanto gli operatori impegnati non risultano 
essere in grado, autonomamente, di costituire un’azienda privata, vista la complessità di gestire in termini 
imprenditoriali un’attività; 
 

RISCONTRATO che sotto l’aspetto della riabilitazione sociale e degli obiettivi riguardo al 
reinserimento nel mondo del lavoro dei soggetti coinvolti, si sono riscontrati ottimi risultati, come 
peraltro dimostrano le relazioni periodiche del Ser.T.,  in quanto gli utenti coinvolti hanno: 
 

- sviluppato progressivamente un forte senso di appartenenza al gruppo ed hanno maturato un forte 
senso di responsabilità per l’esecuzione delle attività; 

- dedicato un maggior numero di ore di lavoro rispetto a quelle inizialmente concordate, senza 
richiedere alcun aumento dei corrispettivi. 

- Creato autonomamente un proprio stile di comportamento a tal punto da darsi delle regole da 
rispettare nei rapporti reciproci; 

- Dimostrato una forte capacità di adattamento alle situazioni impreviste, affrontando le difficoltà 
quotidiane (ad esempio rottura del mezzo di trasporto) con l’ottica dell’aggiustarsi alla meglio; 

- Dimostrato capacità di razionalizzare le risorse disponibili in quanto, ad esempio, hanno realizzato 
in economia le gabbie di spurgo delle chiocciole, senza ricorrere all’acquisto, ma utilizzando 
strumentazioni e macchinari di cui avevano la disponibilità (saldatrice). 

- Dimostrato la volontà di stabilizzare il gruppo proponendosi e partecipando, quale costituenda 
cooperativa sociale ai sensi della L. 381/91, al bando regionale “PRES”, che purtroppo è stato 
approvato ma non finanziato per mancanza di risorse; 

 

RISCONTRATO che l’attività produttiva dell’elicicolo ha presentato difficoltà e conseguenti ritardi in 
quanto: 

- nel  primo anno si sono rilevati notevoli ritardi nell’attuazione dei programmi aziendali, non certo 
riconducibili alla volontà degli operatori ma derivanti sia da ritardi nell’allaccio dell’energia 
elettrica che da eventi climatici eccezionali con un inverno rigido consentendo l’inserimento delle 
chiocciole riproduttive solo a maggio 2003; 

- la forza lavoro, inizialmente composta da n° 5 unità, ha visto un deprezzamento sostanziale di n° 2 
unità nel primo anno e di un’altra all’inizio del secondo anno a seguito rispettivamente 
dell’abbandono volontario dei soggetti coinvolti e per ragioni di salute, determinando di fatto un 
minor apporto lavorativo in termini quantitativi giornalieri; 

- il terreno non risulta pienamente adeguato all’allevamento tanto da aver pregiudicato in maniera 
sostanziale la riproduzione delle chiocciole e non ha consentito di procedere alla raccolta, peraltro 
lo stesso risulta essere stato danneggiato dal calore proveniente da incendi che hanno visto 
coinvolti i terreni incolti circostanti; 



 
CONSTATATO CHE la produzione quantitativa messa in piedi, non è stata in grado da sola, di arrecare 
un vantaggio economico appropriato agli operatori rispetto al lavoro prestato, confermando le previsioni 
economiche elaborate in fase di  progettazione che suggerivano pertanto l’affiancamento di ulteriori e più 
redditizie attività; 

 

DATO ATTO CHE questo Ente è stato contattato in via informale dalla “Oasi Verde Società 
Cooperativa Sociale a r.l.” con sede in Cagliari Viale Colombo n° 10 che,  prefiggendosi lo scopo di 
prestare attività di cui all’art. 1 comma 1 lett. B) della L. n° 381/91 finalizzate all’inserimento lavorativo 
di persone svantaggiate, è disponibile ad inserire nella propria struttura aziendale gli operatori 
dell’elicicolo in qualità di “soci lavoratori” al fine di impiegarli nelle attività di pulizia e giardinaggio; 
 

PRESO ATTO CHE la suddetta cooperativa si è resa disponibile ad acquisire in comodato d’uso 
gratuito i mezzi e le attrezzature in uso all’elicicolo, al fine di poterne disporre a favore degli stessi 
operatori, in aggiunta alla propria dotazione strumentale e a sostenerne i costi di funzionamento e di 
manutenzione;  
 

CONSTATATO CHE i mezzi, le attrezzature e gli attrezzi da concedere in uso gratuito sono i seguenti: 
- N° 1 motocarro quadriciclo Marca Piaggio Poker targato AM41246 
- N° 1 motozappa Grillo 11500 Diesel 
- N° 1 decespugliatore EFCO 8530 completo di accessori 
- N° 1 pompa sommersa per pozzi “LOWARA” 

 

RICHIAMATO peraltro il Programma Comunale degli Interventi Socio Assistenziali valevole per il 
triennio 2005/2007, approvato con deliberazione del C.C. n° 58 del 30.12.2004, che prevede un’azione 
mirata all’inserimento lavorativo presso aziende di soggetti svantaggiati; 
 

CONSTATATO CHE soltanto un operatore ha accettato la proposta della Cooperativa Sociale Oasi 
Verde di inserimento lavorativo in qualità di socio lavoratore in via sperimentale per la durata di anni 
1(uno); 
 

RITENUTO di dover procedere in merito; 
 

      PROPONE  
 

1) Di dichiarare concluso il progetto elicicolo di cui alle premesse; 
2) Di inoltrare all’Assessorato Regionale formale comunicazione dell’esaurimento dei fondi concessi. 
3) Di promuovere l’inserimento lavorativo di n° 1 operatore dell’elicicolo presso l’Oasi Verde Società 

Cooperativa Sociale a r.l. con sede in Cagliari Viale Colombo che provvederà ad inquadrarlo nella 
propria struttura aziendale come socio lavoratore I livello secondo il C.C.N.L. delle Cooperative 
Sociali; 

4) Di concedere alla suddetta cooperativa sociale, in comodato d’uso gratuito, i mezzi e le attrezzature in 
uso all’elicicolo, al fine di poterne disporre a favore dello stesso operatore ed in aggiunta alla 
dotazione strumentale aziendale impegnadosi a sostenerne i costi di funzionamento e di 
manutenzione. 

5) Di erogare a favore della suddetta impresa un contributo pari al 50% del costo del personale da 
sostenere, in deroga alle previsioni contenute nella tabella 1 del Programma socio assistenziale 
approvato valevole per l’anno 2005 e per la durata di anni 1(uno); 

6) La spesa complessiva quantificata in € 5.850,00 (pari a € 450,00 mensili per 13 mensilità) suddetta 
verrà finanziata con risorse di cui alla L.R. n° 25/93 sul Cap. 14160 all’uopo destinate a tale finalità 
così ripartite: 

• per € 3.375,00 mediante le risorse disponibili nel bilancio di previsione 2005; 
• per €  2.475,00 mediante le risorse previste sull’apposito intervento contabile del bilancio pluriennale 

anno 2006; 
 

7) di rendere la presente immediatamente eseguibile; 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                       F.to ANGOTZI 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 10.06.2005 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                          F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 10.06.2005 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


